estimación finiquito ni se presentó la documentación que acredite el trámite y pago de la 
misma.  

2022-0-15100-22-0264-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 9,455,630.65 pesos (nueve millones cuatrocientos cincuenta y cinco mil 
seiscientos treinta pesos 65/100 M.N.), por concepto de obra pagada no ejecutada, en 
diversas partidas relativas a telecomunicaciones, acabados, equipamiento, voz y datos, 
bancas y mesas, señalamiento vertical, balizamiento y acciones de reconstrucción del tejido 
social, más los rendimientos financieros generados desde la fecha de pago hasta la de su

[...]

muerta, con lo que se justificó un importe de 411.0 miles de pesos y la observación persiste 
por un monto de 6,635.0 miles de pesos. 

2022-0-15100-22-0264-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 6,634,990.06 pesos (seis millones seiscientos treinta y cuatro mil novecientos 
noventa pesos 06/100 M.N.), por pagos en exceso por concepto de las diferencias de 
volúmenes en diversas partidas relativas a pavimentos, guarnición y vialidades, más los 
rendimientos financieros generados desde la fecha de pago hasta la de su recuperación, en

[...]

órdenes de compra, cotizaciones, costo de materiales e insumos, etc., por lo que persiste el 
monto observado. 

2022-0-15100-22-0264-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 16,523,203.04 pesos (dieciséis millones quinientos veintitrés mil doscientos tres 
pesos 04/100 M.N.), por concepto de costos paramétricos superiores a los costos de 
mercado en diversas partidas relativas a señalamiento vertical, carpintería, kiosco, edificio 
administrativo, locales y un centro de desarrollo comunitario, más los rendimientos

[...]

pesos en el concepto núm. SO-09, "Reporte mensual de documentación de seguimiento de 
la obra...". 

2022-0-15100-22-0264-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,723,723.83 pesos (un millón setecientos veintitrés mil setecientos veintitrés 
pesos 83/100 M.N.), por los pagos de servicios no acreditados en el contrato de prestación 
de servicios relacionados con la obra pública a precios unitarios y tiempo determinado núm. 
SEDATU-SOP-012-512-2022, relativo a la "Supervisión Externa para las Obras de los